
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÂRGU MUREŞ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 257 

din  26  septembrie  2019 

privind liniile de subvenționare prioritare în domeniul asistenței sociale pentru anul 2020 

 

 

Consiliul Local Municipal Târgu Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru, 

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 59355/5817DAS/25.09.2019 inițiat de 

Direcția de Asistență Socială Târgu Mureș privind liniile de subvenționare prioritare în 

domeniul asistenței sociale pentru anul 2020, 

 Având în vedere prevederile HG nr. 942/2005 privind modificarea şi completarea 

HG nr. 1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate 

juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d și alin. 7 lit.b și a art. 139 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1.  Se aprobă ca linii de subvenţionare prioritare în domeniul asistenţei sociale 

pentru anul 2020, următoarele: 

- asistenţa  socială a persoanelor cu handicap; 

- asistenţa  socială a persoanelor vârstnice; 

- asistenţa socială a copiilor, persoanelor singure, familiilor şi comunităţilor 

vulnerabile şi cu risc de marginalizare socială; 

- asistența socială a victimelor violenței domestice. 

            Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Direcția de Asistență Socială Târgu Mureș.  

Art. 3.   În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c și ale art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, 

privind contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului 

Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 
        

                                                                                                         Președinte de ședință, 

                                              Bakos Levente Attila  

                        Contrasemnează,    

      Secretarul Municipiului Târgu Mureș      

                  Buculei Dianora Monica 
 


